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Seznam symbolů a zkratek

VVER Dvouokruhový tlakovodní lehkovodní reaktor východní koncepce

RBMK Jednookruhový kanálový reaktor velkého výkonu východní koncepce

PWR Dvouokruhový tlakovodní lehkovodní reaktor západní koncepce

KNI Kanál měření neutronového toku

BOT Blok ochranných trub

PK Palivová kazeta

HB Tvrdost podle Brinella

HRC Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdost podle Vickerse

PVD Physical vapour deposition – nanášení odpařením pevné fáze

Seznam fyzikálních symbolů

β Beta záření

γ Gamma záření

g Tíhové zrychlení

m Hmotnost

i Počet prvků

d Průměr

dm Minimální průměr

S Průřez

Si Průřez jednoho prvku

pd Dovolený tlak

F Síla

G Tíhová síla

𝜏 Tečné napětí

𝜏𝑠 Tečné napětí ve střihu

𝜏𝐷𝑠 Dovolené napětí ve střihu

𝜎 Normálové napětí

𝜎𝑡 Normálové napětí v tahu

𝜎𝐷𝑡 Dovolené napětí v tahu

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Václav Koudelka

12

Seznam obrázků

Obrázek 1 - Princip štěpné reakce (4) ................................................................. 17

Obrázek 2 - Tlaková nádoba VVER-440, typ 213 (5) ........................................ 18

Obrázek 3 - Schéma provedení termočlánku (7) ................................................. 19

Obrázek 4 - Reakce na rhodiu (10) ..................................................................... 20

Obrázek 5 - Samonapájecí detektor (1 – kolektor, 2 – izolátor, 3 – emitor, 4 –

spojovací vedení, 5 – činná žíla, 6 – kompenzační žíla, 7 – průchodka) (11)..... 20

Obrázek 6 - Principiální schéma detektoru dodávaného firmou Mirion

Technologies (1 – tmel Hysol 1C, 2 – plášť Inconel 600 vodič D1,5 ±0,05, 3 –

vnitřní vodič Inconel 600, 4 – svar, 5 – kolektor D1,57 ±0,05, 6 – izolace Al2O2,

7 – rhodiový emitor 103 min. čistota 9 (11) ........................................................ 21

Obrázek 7 - Mapa rozložení měření v aktivní zóně na VVER-440 (EDU) (7) ... 25

Obrázek 8 - Legenda mapy rozložení měření v aktivní zóně na VVER-440 (EDU)

(7) ........................................................................................................................ 25

Obrázek 9 - Kanál neutronového toku KNI 401 pro reaktor VVER-440 (1 –

konektor, 2 – pouzdro, 3 – místo utěsnění ve víku reaktoru, 4–7 samonapájecích

rhodiových detektorů neutronového toku) (11) .................................................. 26

Obrázek 10 - Schéma rozmístění SPD v KNI 401 a kusovník (11) .................... 27

Obrázek 11 - Kabeláž uvnitř pouzdra čidla KNI-LM (6) .................................... 28

Obrázek 12 - Současná KNI (KVANT – Rusko) v JE Dukovany (dle výkresu Ae

111925) (7) .......................................................................................................... 29

Obrázek 13 - Řez tělesem sondy KNI-LM (6) .................................................... 30

Obrázek 14 - Řez detektorem DPZ – 1M (7) ...................................................... 30

Obrázek 15 - Řez trubkou sondy KNI-LM (6) .................................................... 31

Obrázek 16 - Řez kabelem (fónovým vodičem) (7) ............................................ 31

Obrázek 17 - Termočlánek označení TCHA 2076 (typ K) a jeho konstrukční

umístění (7) ......................................................................................................... 32

Obrázek 18 - Schéma horního bloku a schéma proudu chladiva v reaktoru VVER-

440 (7) ................................................................................................................. 33

Obrázek 19 - Rozvod vnitroreaktorového měření v bloku ochranných trub (7) . 34

Obrázek 20 - Nástavce vývodu KNI ve spodní desce bloku ochranných trub (7)

......................................................................................................................................... 35

Obrázek 21 - Schéma konkrétní měřicí instrumentace v aktivní zóně VVER-440

(7) ........................................................................................................................ 36

Obrázek 22 - Legenda schématu konkrétní měřicí instrumentace v aktivní zóně

VVER-440 (7) ..................................................................................................... 36

Obrázek 23 - Sestava vývodu měření neutronového toku na nátrubku víka reaktoru

VVER (11) .......................................................................................................... 37

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Václav Koudelka

13

Obrázek 24 - Popis sestavy vývodu měření neutronového toku na nátrubku víka

reaktoru VVER (11) ............................................................................................ 37

Obrázek 25 - Schéma zatěsnění vývodů vnitroreaktorového měření (7) ............ 38

Obrázek 26 - Destrukční modul na principu namotávání čidel (11) ................... 40

Obrázek 27 - Princip stříhání bez přidržovače (a – výchozí poloha, b – natočení

stříhaného materiálu, c – působiště střižné síly na břitu nože, 1 – střižná rovina A-

A, 2 – stříhací nože) (12) ..................................................................................... 42

Obrázek 28 - Rozložení tlaků v okolí střižné roviny (1 – pevný nůž, 2 – pohyblivý

nůž, 3;4 – izobary, a;b – části stříhaného materiálu, X – oblast přetvoření) (12) 43

Obrázek 29 - Průběh střihu oceli, první výbrus (12) ........................................... 44

Obrázek 30 - Průběh střihu oceli, druhý výbrus (12) .......................................... 44

Obrázek 31 - Průběh střihu oceli, třetí výbrus (12) ............................................. 44

Obrázek 32 - Průběh střihu oceli, čtvrtý výbrus (12) .......................................... 45

Obrázek 33 - Průběh střihu oceli, pátý výbrus (12) ............................................ 45

Obrázek 34 - Průběh střihu oceli, šestý výbrus (12) ........................................... 45

Obrázek 35 - Průběh střihu oceli, sedmý výbrus (12) ......................................... 46

Obrázek 36 - Průběh střihu oceli, osmý výbrus a úplné oddělení materiálu (12)46

Obrázek 37 - Výbrus tvorby střižné trhliny na břitu nože (12) ........................... 47

Obrázek 38 - Tvar střižné plochy následkem šíření trhlin směrem největší hodnoty

napětí (12) ........................................................................................................... 47

Obrázek 39 - Silové poměry a střižná plocha (12) .............................................. 48

Obrázek 40 - Model sestavy střihacího modulu .................................................. 52

Obrázek 41 - Spodní těleso ................................................................................. 53

Obrázek 42 - Vertikální řez spodního tělesa – pohled z boku ............................ 54

Obrázek 43 - Horní těleso ................................................................................... 54

Obrázek 44 - Detail labyrintového těsnění ve vertikálním řezu – pohled z boku

......................................................................................................................................... 55

Obrázek 45 - Vertikální řez tělesy střihacího modulem – pohled z boku ........... 55

Obrázek 46 - Lineární elektropohon LA35 (14) ................................................. 56

Obrázek 47 - Výřez výkresu sestavy lineárního elektropohonu LA35 (14)........ 57

Obrázek 48 - Posuvný nůž .................................................................................. 58

Obrázek 49 - Střižný disk .................................................................................... 58

Obrázek 50 - Pohled na střižný mechanismus shora ........................................... 59

Obrázek 51 - Pohled na střižný mechanismus zdola ........................................... 60

Obrázek 52 - Vertikální řez střihacím modulem – boční pohled na střižný

mechanismus ....................................................................................................... 60

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra energetických strojů a zařízení Bc. Václav Koudelka

14

Obrázek 53 - Indukční čidlo E2B-M18@N16-WP-C1, plášťované (17) ............ 61

Obrázek 54 - Závislost snímání indukčního čidla na poloze vzhledem k

jednotlivým osám (17) ........................................................................................ 61

Obrázek 55 - Vertikální řez střihacím modulem – uložení indukčních čidel

vzhledem ke střižné ploše.................................................................................... 62

Obrázek 56 - Horizontální řez střihacím modulem – indukční čidla jsou pootočena

o 90° .................................................................................................................... 62

Obrázek 57 - Vložka ........................................................................................... 63

Obrázek 58 - Řez vložkou ................................................................................... 63

Obrázek 59 - Drážka pro vývod kabeláže indukčních čidel z vložky ................. 64

Obrázek 60 - Vývod elektroinstalace na horním tělese ....................................... 64


[…]


𝑝 =
𝐹

𝑆
=

𝐹

𝑏 ∗ 𝑑
= 63,32 MPa ≤ 𝑝𝑑

63,32 MPa < 85 Mpa
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Obrázek 65 - Uložení lineárního elektropohonu, počítané čepy o průměru 10 mm jsou zvýrazněny

Šrouby M10 spojující přírubu a tělesa viz obrázek [66] počítáme na tah a střih.

Pro zjednodušení výpočtu neuvažujeme koncentrátory napětí v závitech, neboť je

skutečné napětí ve střihu mnohonásobně nižší, než dovolené napětí ve střihu

Kontrola šroubů spojující přírubu a tělesa na střih:

𝜎𝐷𝑡 = 450 MPa

𝜏𝐷𝑠 = 0,6𝜎𝐷𝑡 = 270 MPa

𝑚 = 124 kg

𝑔 = 9,81 m/s2

𝐺 = 𝑚 ∗ 𝑔 = 1216,44 N

𝑑𝑚 = 8,2 mm

𝜏𝑠 =
𝐺

𝑆𝑖 ∗ 𝑖
=

4𝐺

𝜋𝑑𝑚
2 ∗ 10

= 2,3 MPa ≤ 𝜏𝐷𝑠

2,3 MPa < 270 Mpa
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Kontrola šroubů spojující přírubu a tělesa na tah:

𝜎𝐷𝑡 = 450 MPa

𝐹 = 3166 N

𝑑𝑚 = 8,2 mm

𝜎𝑡 =
𝐹

𝑆𝑖 ∗ 𝑖
=

4𝐹

𝜋𝑑𝑚
2 ∗ 10

= 6 MPa ≤ 𝜏𝐷𝑠

6 MPa < 450 Mpa

Obrázek 66 - Šrouby M10 spojující přírubu a tělesa
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Šrouby M10, které spojují obě tělesa počítáme pouze na tah, a to při transportu.

Kontrola šroubů spojující tělesa na tah:

𝜎𝐷𝑡 = 450 MPa

𝑚 = 852 kg

𝑔 = 9,81 m/s2

𝐺 = 𝑚 ∗ 𝑔 = 8358,12 N

𝑑𝑚 = 8,2 mm

𝜎𝑡 =
𝐺

𝑆𝑖 ∗ 𝑖
=

4𝐺

𝜋𝑑𝑚
2 ∗ 10

= 15,83 MPa ≤ 𝜎𝐷𝑡

15,83 MPa < 450 Mpa

Obrázek 67 - Šrouby M10 spojující obě tělesa
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U zvedacích ok využijeme znalost, že horní oka přenášejí při transportu celého modul

větší váhu, než při transportu pouze horního nebo pouze spodního tělesa a počítáme pouze

zvedací oka na horním tělese, viz obrázek [68], a zvedací oko na přírubě, viz obrázek

[69].

Kontrola zvedacích ok na horním tělese na tah:

𝜎𝐷𝑡 = 450 MPa

𝑚 = 2034 kg

𝑔 = 9,81 m/s2

𝐺 = 𝑚 ∗ 𝑔 = 19953,54 N

𝑑𝑚 = 17,5 mm

𝜎𝑡 =
𝐺

𝑆𝑖 ∗ 𝑖
=

4𝐺

𝜋𝑑𝑚
2 ∗ 3

= 27,65 MPa ≤ 𝜎𝐷𝑡

27,65 MPa < 450 Mpa

Obrázek 68 - Zvedací oka M20 na horním tělese
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Kontrola zvedacího oka na přírubě na tah:

𝜎𝐷𝑡 = 450 MPa

𝑚 = 124 kg

𝑔 = 9,81 m/s2

𝐺 = 𝑚 ∗ 𝑔 = 1216,44 N

𝑑𝑚 = 17,5 mm

𝜎𝑡 =
𝐺

𝑆𝑖 ∗ 𝑖
=

4𝐺

𝜋𝑑𝑚
2 ∗ 1

= 5,06 MPa ≤ 𝜎𝐷𝑡

5,06 MPa < 450 Mpa

Obrázek 69 - Zvedací oko M20 na přírubě
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navržení střihacího modulu pro likvidaci čidel

neutronového toku a termočlánků. V počáteční fázi návrhu byla zpracována rešerše

metod vnitroreaktorového měření, jednotlivých čidel a druhů emitorů, jejich výhod,

nevýhod a konstrukčního řešení. Byly získány poznatky o jaderném tlakovodním reaktoru

VVER 440, typu 213 a podmínkám, kterým jsou čidla vystavena. V následujících

kapitolách byly popsány principy dělení materiálu, důležité výpočty při střihání a

problémy, se kterými se při provozu těchto zařízení musí počítat. Před samotným

konstrukčním návrhem byly zpracovány základní principy likvidace čidel neutronového

toku a termočlánků.

Důkladná rešeršní fáze pak posloužila jako základ pro konkrétní návrh střihacího

modulu. Na základě požadavků na destrukční zařízení byl navrhnut střihací modul a

popsány myšlenkové procesy při konstrukčním návrhu a potřebných výpočtech.

Veškeré výpočty potvrdily, že zařízení bylo navrženo tak, aby splnilo požadavky,

které jsou na něj a na samotný proces kladeny. Na základě dodání konkrétní dokumentace

pro transportní zařízení by bylo nutné navrhnout systém uchycení transportního modulu

ke střihacímu modulu, aby se zabránilo převrácení či vyklopení transportního modulu,

což může mít za následek nebezpečný únik radiačního záření při střihání čidel. Rovněž

by bylo vhodné umístit systém kontroly dosednutí transportního modulu, aby se zajistilo,

že obsluha, která by transportní modul upevňovala ke střihacímu, nebude vystavena

radiačnímu záření. Pro toto by bylo možné instalovat pod dosedací plochu například

indukční čidla, která by indikovala, že transportní modul je v požadované poloze.
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