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Slovní vyjádření vedoucího práce
Pan Bc. Koudelka vypracoval svou diplomovou práci v souladu s požadavky zadání. Vyčerpávajícím
způsobem popsal metody a prostředky používané pro vnitroreaktorová měření. V rešeršní části se detailně
zabýval způsoby dělení materiálů. Porovnání způsobů likvidace ozářených čidel neutronového toku jaderných
reaktorů a termočlánků se věnoval velmi stručně, což lze vysvětlit obtížnou dostupností literárních zdrojů.
Návrh konstrukčního řešení střihacího modulu je zpracován na dostatečné odborné úrovni a je doložen
nezbytnými výkresy a výpočty. Drobné překlepy a někdy složité způsoby vyjadřování nesnižují celkovou
srozumitelnost práce. Celkově hodnotím práci velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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